MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 43/2022/GABINETE/PROGRAD/UFES

Vitória, 9 de agosto de 2022.

Aos/Às Diretores/as dos Centros de Ensino:

CAr, CCE, CCENS, CCHN, CE, CEFD, CEUNES

Assunto: alteração do horário de início do Fórum de Licenciaturas

Prezados(as) diretores(as) e coordenadores(as),

cumprimentando-os(as) cordialmente, informamos que houve alteração no

horário de início do “Fórum de Licenciaturas conforme segue:

Público-alvo: Coordenadores(as) dos cursos de Licenciatura e membros de NDEs

Data: 16/08/2022

Local: auditório do Centro de Ciências Exatas - CCE (campus Goabeiras)

Horário: 10 às 12h e 14 às 16h

               Nesta oportunidade, reiteramos os assuntos da Pauta do evento:

Manhã: 1) Síntese das discussões e encaminhamentos do Fórum de Licenciaturas realizado

nos dias 1º e 2/12/2021; 2) Discussão sobre documento produzido pelo Colégio de Pró-

reitores de Graduação (Cograd) com o pedido de prorrogação da implementação da

Resolução CNE/CP n.o 02/2019; 3) Creditação da extensão: Panorama da atual situação dos

Cursos de Licenciaturas da Ufes.

Tarde: Plenária: a) Posicionamento do Fórum com relação à Resolução CNE/CP n.o 02/2019;

b) Implementação da creditação da extensão.

       Link para inscrição: https://bit.ly/forumlicenciaturas0822

Atenciosamente,

Profa. Dra. Cláudia Maria Mendes Gontijo

Pró-Reitora de Graduação

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/533411?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/
https://bit.ly/forumlicenciaturas0822
fabiola.bastos
Máquina de escrever
Car: 23068.081476/2022-78

CCE: 23068.081477/2022-12

CCENS: 23068.081479/2022-10

CCHN: 23068.081480/2022-36

CE: 23068.081482/2022-25

CEFD: 23068.081484/2022-14

CEUNES: 23068.081485/2022-69

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO - SIAPE 2204350
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 09/08/2022 às 10:21

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/533411?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/533411?tipoArquivo=O